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ABSTRACT

With the collapse of the Soviet Union, humanitarian intervention became an important pillar in

the emerging new world order. From 1989 to 1995, 96 violent civil confrontations have

occurred, but 91 of them did not result in humanitarian interventions. Here comes the question:

Why? Why there were interventions in Iraq, Bosnia, and Kosovo and not in Rwanda, the Sudan,

and Tajikistan? These are the main questions that the following study aims to answer.

Particularly, the issue of American humanitarian intervention is scrutinized. The casual factors of

interventions are examined to explain the selectivity of American Humanitarianism.

Furthermore, a theory building is initiated to outline a model of variables which will allow to

explain the combination of which casual factors leads to which form of intervention or non-

intervention.
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Topic Characteristics:

In the wake of several recent humanitarian crises and varying responses to such situations, the

scholarly debate with respect to American-led humanitarian interventions has grown

dramatically. During the Cold War, policy decisions were seen as driven by the strategic aims of

the major powers and framed by East–West tensions. With the collapse of the Soviet Union,

humanitarian intervention became an important pillar in the emerging new world order. Security

scholars have struggled to understand the nature of ‘‘humanitarianism’’ as an interest, often with

the result that they simply discount it and emphasize other possible motivations for intervention.

The analytic problem has been to understand why humanitarianism is such an inconsistent policy

practice as international norms and laws are often not respected and humanitarian concerns do

not always produce interventions. The selectivity of humanitarian operations has been interpreted

as evidence that strategic interests continue to impact the decision-making process.

This study holds two goals. First, it seeks to move beyond the exploration of motivations to

examine the selectivity of American humanitarianism. Second, it initiates a theory building

process to outline a group of variables which will allow to explain why the United States

launches some humanitarian interventions and avoids others.

Hypotheses:

- Combination of different casual factors leads to different forms of intervention or to non-

intervention

- National interests are dominant motives of U.S. humanitarian interventions

- U.S. decision to intervene is subject to domestic pressure from public opinion

- U.S. decision to intervene is influenced by such factors as power disparity and severity of

humanitarian emergency

Methodology:
The thesis will use case studies method. These will help to infer and test how the Independent

variables (power disparity, public support, strategic interests, humanitarian emergency) causes

the dependent variables (intervention, limited intervention, non-intervention). Applying this

method, the research will be able to “process trace”, which means to examine the process

whereby initial case conditions are translated into case outcome. The other method of inquiry to

be implemented in the research is the comparative method which will allow to bring into focus

suggestive similarities and contrasts among selected cases.
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1. Introduction

In the wake of several recent humanitarian crises and varying responses, the scholarly debate

with respect to American-led humanitarian interventions has grown dramatically. During the

Cold War, policy decisions were seen as driven by the strategic aims of the major powers and

framed by East–West tensions. With the collapse of the Soviet Union, humanitarian intervention

became an important pillar in the emerging new world system. Security scholars have struggled

to understand the nature of ‘‘humanitarianism’’ as an interest, often with the result that they

simply discount it and emphasize other possible motivations for intervention. The analytic

problem has been to understand why humanitarianism is such an inconsistent policy practice as

international norms and laws are often not respected and humanitarian concerns do not always

produce interventions. The selectivity of humanitarian operations has been interpreted as

evidence that strategic interests continue to impact the decision-making process.

This study holds two goals. First, it seeks to move beyond the exploration of motivations to

examine the selectivity of American humanitarianism. Second, it initiates a theory building

process to outline a group of variables which will allow to explain why the United States

launches some humanitarian interventions and avoids others. Subsequently, this thesis attempts

to answer a number of relevant questions, particularly:

- Is There a Middle Ground between realism and idealism in humanitarian intervention?

- Are national interests the dominant motives of U.S. humanitarian interventions?

- Is U.S. decision to intervene subject to domestic pressure from public opinion?

- Is U.S. decision to intervene influenced by such factor as power disparity?

- Does U.S. decision to intervene depend on the severity of humanitarian emergency?
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- Combination of which factors results in U.S. humanitarian intervention?

Using the literature on humanitarian intervention that is focused on sovereignty, national

interests, human security, and international law, this study aims to build a framework that

assesses patterns of U.S. humanitarian intervention. What is needed is an approach that detects

the potential causal factors and their relationships that lead the U.S. to get involved in

humanitarian intervention. This includes determining the main factors that influence the

decision-making process. To do this, the following study presents a model of variables,

comprised of four independent and two dependent variables, and applies it in selected case

studies. The chosen independent variables are complex humanitarian emergency, power

disparity, public opinion, strategic necessity. And the dependent variables are U.S. intervention

or nonintervention. By applying this model of variables in the chosen case studies of Haiti,

Darfur and Libya this thesis seeks to find interconnection between the causal factors, namely the

independent variables, and different forms of intervention or nonintervention. Such an approach

emphasizes the importance of interactive relationship between the outlined factors. This guide

will allow us to identify if there is a mixture of motives for humanitarian intervention, and what

does that mixture include.

To place the research on solid ground Chapter 2 introduces the theoretical underpinnings. It

seeks to create a theoretical framework that would serve as a cornerstone for the further research.

Firstly it will define the phenomenon of humanitarian intervention, then will present its realist

and idealist perceptions. Based on this the analytical part of the work will be conducted. In order

to gain more inclusive understanding of variables and case studies Chapter 3 provides a brief

review of the historical backgrounds and outlines the development of the selected conflicts.
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Chapters 4,5,6,7 present each of the selected variables in the frameworks of each of the case

studies. These chapters start with the definition of the corresponding variable itself, followed by

its application in chosen case studies.

As Discussed earlier, the selected case studies are the crises in Haiti, Darfur and Libya. The

repressions in Haiti, which accelerated from 1991, the ongoing crisis in Darfur, and the unrest in

Libya, doubtlessly are unique cases and each of them have drastically differing characteristics.

However, the selection of the cases is conditioned by many factors. Firstly, each of these cases has been

recognized as a potential case for humanitarian intervention. Secondly, these cases differ in both nature of

the conflict and geographical positions. Lastly, these crises got different responses from the U.S.

Haiti was chosen for its domestic repressions, which caused deployment of U.S. troops in the

country, and for being located in Hispaniola. The peculiarity of Darfur case is the fact that the

U.S. did not intervene and its geographical location in Central Africa. Finally, Libya was

selected for the civil war that outburst in the country and the U.S. took part in tackling it. The

additional factor for selecting Libya was its location within a geopolitically important region of

MENA (Middle East North Africa). In this way, the difference of selected variables in each of

the cases would allow to relate these variations with the possible U.S. reaction on them. These

will help to infer and test how the Independent variables (power disparity, public support,

strategic interests, humanitarian emergency) impact the dependent variables (intervention,

limited intervention, non-intervention). Applying this method, the research will be able to

“process trace”, which means to examine the process whereby initial case conditions are

translated into case outcomes.
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The stated objective of this thesis necessitates the implementation of the other method of inquiry,

namely the comparative method. Comparing qualitative and quantitative data will allow to bring

into focus suggestive similarities and contrasts among the selected cases.

Although humanitarian intervention is a relatively new concept in international relations, the

literature on this topic is voluminous. The large quantity of literature not only witnesses the

importance of this trend but also illustrates its controversial nature. The general consensus is

absent regarding even the most fundamental issues underpinning the concept of humanitarian

intervention. As for example a unanimously accepted definition of the concept has not even been

developed. Each scholar has his/her own understanding and definition of the discussed concept.

Seam Murphy in his book “Humanitarian Intervention: The United Nations in an Evolving

World Order” defines humanitarian intervention as the “threat or use of force by a state, group of

states, or international organization primarily for the purpose of protecting the nationals of the

target state from widespread deprivations of internationally recognized human rights” (Murphy,

1996). For the purpose of this thesis the definition given by Adam Roberts will be used.

According to him humanitarian intervention is “a coercive action by one or more states involving

the use of armed force in another state without the consent of its authorities, and with the purpose

of preventing widespread suffering or death among the inhabitants” (Roberts, 2000).

The other controversial aspects of humanitarian interventions is their motivation. The question is

whether humanitarian interventions are conducted for exclusively humanitarian purposes or for

some other self-interested motives. Authors are highly divided on this subject. From those who

argue that humanitarian interventions are solely motivated by the willingness to protect human

rights and alleviate human sufferings Richard Betts could be mentioned. In his article “The

Delusion of Impartial Intervention” he stated that: “the most interventions since the end of the
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Cold War were not driven by the material interest of the outside powers but by their moral

interests: peace and justice” (Betts, 1994). Similarly, Andreas Krieg in his work “Motivations for

Humanitarian Intervention. Theoretical and Empirical Considerations” stated that humanitarian

interventions are conducted “with the sole purpose of saving or rescuing individuals in need”

(Krieg, 2012). The other work promoting altruistic motives of humanitarian intervention is the


[…]


Based on those who disapprove of U.S. military action in Libya

U.S. should not be

involved in Libya

President did not obtain

necessary approval

No opinion

Jun 22, 2011 64% 29% 7%

Source: http://www.gallup.com/poll/148196/Americans-Shift-Negative-View-Libya-Military-Action.aspx

http://www.gallup.com/poll/148196/Americans-Shift-Negative-View-Libya-Military-Action.aspx
http://www.gallup.com/poll/148196/Americans-Shift-Negative-View-Libya-Military-Action.aspx
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Table 10. Approval of Prior U.S. Military Actions

Country/Region Dates % Approve % Disapprove

Libya Mar 21, 2011 47 37

Iraq Mar 20, 2003 76 20

Afghanistan Oct 7, 2001 90 5

Kosovo/The Balkans Apr 30-May , 1999 51 45

Afghanistan and Sudan Aug 20, 1998 66 19

Haiti Sep 32-25, 1994 54 45

Somalia Jun 18-21, 1993 65 23

Iraq Jan 13, 1993 83 9

Libya Apr 17-17, 1986 71 21

Grenada Oct 26-27, 1983 53 34
Notes:

- Includes resent U.S. military engagements asked about, using approve/disapprove response format

- Question wordings vary

- Data are from initial Gallup poll conducted after the military operation began

- Gallup did not ask an approve/disapprove after the 1989 invasion of Panama or the 1991 Persian Gulf War

Source: http://www.gallup.com/poll/146738/Americans-Approve-Military-Action-Against-Libya.aspx

Table 11. 1993 U.S. Trade in Goods with Haiti

Month Exports Imports Balance

January 1993 15.2 7.0 8.2

February 1993 17.4 11.1 6.3

March 1993 17.8 13.3 4.5

April 1993 25.2 13.7 11.5

May 1993 22.0 13.2 8.8

June 1993 21.2 17.4 3.8

July 1993 14.7 14.0 0.7

August 1993 19.3 14.2 5.1

September 1993 31.0 14.8 16.2

October 1993 24.2 10.8 13.4

November 1993 7.6 12.1 -4.5

December 1993 13.0 12.5 0.5

TOTAL 21993 228.6 154.1 74.5
Note: All figures are in millions of U.S. dollars on a nominal basis, not seasonally adjusted unless otherwise specified. Details

may not equal totals due to rounding

Source https://www.census.gov/foreign-trade/balance/c7320.html

http://www.gallup.com/poll/146738/Americans-Approve-Military-Action-Against-Libya.aspx
https://www.census.gov/foreign-trade/balance/c7320.html
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Table 12. 2003 U.S. Trade in Goods with Sudan

Month Exports Imports Balance

January 2003 4.2 0.0 4.2

February 2003 0.5 0.0 0.5

March 2003 0.8 0.1 0.8

April 2003 1.7 0.5 1.2

May 2003 1.9 0.4 1.4

June 2003 1.8 0.1 1.7

July 2003 1.3 0.6 0.7

August 2003 4.7 0.2 4.5

September 2003 1.0 0.6 0.4

October 2003 4.9 0.0 4.9

November 2003 0.2 0.3 -0.1

December 2003 3.2 0.0 3.1

TOTAL 2003 26.2 2.8 23.4
Note: All figures are in millions of U.S. dollars on a nominal basis, not seasonally adjusted unless otherwise specified. Details

may not equal totals due to rounding

Source: https://www.census.gov/foreign-trade/balance/c7320.html

Table 13. Crude Oil Imports to EU-28, 2003-2013

Crude Oil

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Russia 31.2 32.5 32.9 33.8 33.7 31.8 33.5 34.7 34.8 33.7 33.5

Norway 19.1 18.7 16.8 15.4 14.9 15.0 15.1 13.7 12.5 11.2 11.7

Saudi Arabia 11.2 11.3 10.5 9.0 7.2 6.8 5.7 5.9 8.0 8.8 8.6

Nigeria 4.2 2.6 3.2 3.6 2.7 4.0 4.5 4.1 6.1 8.2 8.1

Kazakhstan 2.7 3.3 4.4 4.6 4.6 4.8 5.3 5.5 5.7 5.1 5.8

Libya 8.4 8.8 8.7 9.1 9.7 9.9 8.9 10.1 2.8 8.2 5.6

Azerbaijan 1.0 0.9 1.3 2.2 3.0 3.2 4.0 4.4 4.9 3.9 4.8

Algeria 3.0 3.3 3.5 2.5 1.9 2.5 1.6 1.2 2.6 2.9 3.9

Iraq 1.5 2.2 2.1 2.9 3.4 3.3 3.8 3.2 3.6 4.1 3.6

Others 17.7 16.4 16.5 16.8 18.9 18.7 17.6 17.1 19.1 14.0 14.4

Source: Eurostat (online data codes: nrg_122a, nrg_123a and nrg_124a)

https://www.census.gov/foreign-trade/balance/c7320.html
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Table 14. 2010 U.S. Trade in Goods with Libya

Month Exports Imports Balance

January 2010 53.2 56.8 -3.5

February 2010 64.2 95.8 -31.6

March 2010 72.4 200.3 -127.9

April 2010 62.3 346.2 -283.9

May 2010 53.5 125.6 -72.0

June 2010 46.7 213.0 -166.3

July 2010 36.5 160.3 -123.8

August 2010 52.5 354.8 -302.0

September 2010 52.5 156.8 -104.3

October 2010 49.2 114.8 -65.6

November 2010 49.4 66.6 -17.2

December 2010 73.0 226.0 -153.0

TOTAL 2010 665.5 2116.8 -1451.3
Note: All figures are in millions of U.S. dollars on a nominal basis, not seasonally adjusted unless otherwise specified. Details

may not equal totals due to rounding

Source https://www.census.gov/foreign-trade/balance/c7320.html

https://www.census.gov/foreign-trade/balance/c7320.html