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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background: The submitted thesis attempts to explain whether U.S. intervention
can be understood within the realist or idealist approach. To do so the author works with the
concepts of humanitarian intervention, intervention, humanitarianism in realist and idealist
perspectiveIn this respect the R2P theory (including its evolving international legal framework)
could have been at least mentioned in the thesis.

2) Contribution: The aim of the thesis is to analyze motivations which lead U.S. governments to
intervene in case of humanitarian emergencies. Second goal of the thesis is to: “initiate a theory
building process to outline a group of variables which will allow to explain why USA launches
humanitarian interventions. “ (16) While I am sympathetic to such an analysis, it can´t be
overlooked that such a goal is simply too difficult to accomplish. Although, the author presents
comprehensive, and to some extent original research trying to understand U.S. interventions abroad
it unintentionally reveals weakness of such sort of analysis. It´s rather obvious that such a complex
issues (military intervention) can´t be explained by a simple model of variables which ignores key
stake-holders, unofficial actors, hidden motivations, pressure groups, international pressure, other
geopolitical agents, regional particularities, geographic aspect, military capabilities of U.S. and
many others which for example are needed to understand Washington´s distaste for preventing
genocide in Rwanda. It´s not authors fault, but she simply encountered limits of such research
approach. Consequently the main findings of the thesis are not (and couldn´t be) conclusive or
unexpected.

3) Methods: Methodology is clearly stated, the author uses both qualitative and quantitative
methods throughout her paper. Methodologically, the thesis research presents a model of variables
comprising four independent (complex humanitarian emergency, power disparity, public opininion
and strategic necessity) and two dependent variables (U.S. intervention or nonintervention) which
are applied to three case studies – namely Libya, Sudan and Haiti.

4) Literature: The author quotes very extensive, relevant and recent literature which demonstrates
author´s orientation in the field. Mrs. Arakelyan further analyzes relevant documents such as
resolutions of the UN Security Council etc.

5) Manuscript form: The thesis is clear and well structured into eight chapters (including
introduction and conclusion), the author uses appropriate language (misspellings or typos are rare)
which allows the reader fluent reading. The thesis has a layout required by the Faculty of Social
Sciences.

To sum it up the author has conducted dutiful and comprehensive research which encountered
certain limits of chosen research method. I do recommend the B grade.
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The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points
3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points
4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points

Overall grading scheme at FSV UK:
TOTAL POINTS GRADE Czech grading US grading

81 – 100 1 = excellent = A
61 – 80 2 = good = B
51 – 60 3 = satisfactory = C
41 – 50 3 = satisfactory = D
0 – 40 4 = fail = not recommended for defence